

ΕΚΘΕΣΗ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ · 09 SEPTEMBER 2026

Ο Πορφύρος Χειμώνας

Καταστολή της εξέγερσης του 2025-26 στην Ισλαμική Δημοκρατία του Ιράν: μια τεκμηριωμένη αναφορά

**42,000+**

διαδηλωτές νεκροί

100,000+

κρατούμενοι

200+

πόλεις, και οι 31 επαρχίες

8-9 Ιαν

οι φονικότερες νύχτες

Συγκεντρώθηκε από το δημόσιο αρχείο στο iranholocaust.org. Ανεξάρτητο έργο τεκμηρίωσης· δεν συνδέεται με καμία κυβέρνηση, πολιτικό κόμμα ή οργάνωση της αντιπολίτευσης. Διανέμεται υπό την άδεια CC BY 4.0.

Περίληψη

Μεταξύ τέλους Δεκεμβρίου 2025 και Φεβρουαρίου 2026, η Ισλαμική Δημοκρατία του Ιράν αντιμετώπισε το μεγαλύτερο διαρκές κίνημα διαμαρτυρίας στην ιστορία της. Οι διαδηλώσεις που καταγράφηκαν σε περισσότερες από 200 πόλεις και στις 31 επαρχίες αντιμετωπίστηκαν με πραγματικά πυρά, μαζικές συλλήψεις και, από τον Ιανουάριο του 2026, επιταχυνόμενες εκτελέσεις κρατουμένων διαδηλωτών.

Αυτή η έκθεση συγκεντρώνει τα δημόσια αρχεία που τηρούνται στο iranholocaust.org: το χρονολόγιο των διαμαρτυριών, τα γεγονότα των νυχτών της 8ης και 9ης Ιανουαρίου 2026, τα στοιχεία απωλειών και κρατήσεων που συνέλεξαν ανεξάρτητοι παρατηρητές, τους θεσμούς που πραγματοποίησαν την καταστολή και την ανταπόκριση ξένων κυβερνήσεων και πολυμερών οργανισμών. Κάθε ενότητα αντλείται από την αντίστοιχη δημοσιευμένη σελίδα του αρχείου, η οποία περιέχει την πηγή ανά στοιχείο.

Τα στοιχεία που αναφέρονται εδώ είναι εκτιμήσεις που συγκεντρώθηκαν υπό συνθήκες περιορισμού του διαδικτύου, κλειστών δικαστηρίων και άρνησης πρόσβασης σε ανεξάρτητους ερευνητές. Θα πρέπει να διαβάζονται ως τεκμηριωμένο ελάχιστο και όχι ως οριστικό σύνολο· οι περιορισμοί αναφέρονται στην ενότητα 7.

Βασικά ευρήματα

1. Θανατηφόρος βία χρησιμοποιήθηκε εναντίον άοπλων διαδηλωτών ως συνήθης μέθοδος ελέγχου πλήθους, όχι ως εξαιρετική απάντηση σε βία.
2. Οι νύχτες της 8ης και 9ης Ιανουαρίου 2026 σηματοδοτούν το φονικότερο καταγεγραμμένο διάστημα της εξέγερσης, με την πόλη Ραστ της επαρχίας Γκιλάν να καταγράφει τον υψηλότερο απολογισμό για μία νύχτα.
3. Οι εκτελέσεις που ακολούθησαν κλειστές διαδικασίες, χωρίς δικηγόρο της επιλογής του κατηγορουμένου και βασιζόμενες σε ομολογίες που οι κατηγορούμενοι δήλωσαν ότι αποσπάστηκαν με βία, συνεχίστηκαν καθ' όλη τη διάρκεια της περιόδου.
4. Επιβλήθηκαν διακοπές στις επικοινωνίες ταυτόχρονα με τις βαρύτερες επιχειρήσεις, καταστέλλοντας την ταυτόχρονη τεκμηρίωση και μειώνοντας τους καταγεγραμμένους αριθμούς απωλειών.
5. Η διεθνής αντίδραση ήταν σε μεγάλο βαθμό δηλωτική. Οι δηλώσεις ανησυχίας σπάνια συνοδεύονταν από διαρθρωτικές κυρώσεις, υποβάθμιση των σχέσεων ή παραπομπές σε μηχανισμούς λογοδοσίας.
6. Η αποδεικτική βάση είναι ελλιπής εκ σχεδιασμού του κράτους. Ανεξάρτητοι παρατηρητές, οικογένειες και δίκτυα διασποράς παραμένουν το πρωταρχικό κανάλι τεκμηρίωσης.

Περιεχόμενα

1. Ιστορικό: πώς ξεκίνησε η εξέγερση
2. Χρονολόγιο των διαδηλώσεων
3. Οι νύχτες της 8ης-9ης Ιανουαρίου 2026
4. Απώλειες, συλλήψεις και εκτελέσεις
5. Ο μηχανισμός καταστολής
6. Η διεθνής ανταπόκριση
7. Μεθοδολογία και περιορισμοί
8. Συστάσεις

Παράρτημα: πηγές και σύνολα δεδομένων

Σημείωση περιεχομένου: η παρούσα έκθεση περιγράφει φόνους, βασανιστήρια, θανάτους υπό κράτηση, σεξουαλική βία και εκτελέσεις, συμπεριλαμβανομένων ανηλίκων.

ΕΝΟΤΗΤΑ 1

Ιστορικό: πώς ξεκίνησε η εξέγερση

Τα αίτια πίσω από την τρέχουσα εξέγερση, τι την κάνει διαφορετική από προηγούμενα κύματα διαμαρτυρίας και πώς αντέδρασε το κράτος.

Σύντομη απάντηση. Οι Ιρανοί διαμαρτύρονται επειδή τέσσερις δεκαετίες παραπόνων συνέκλιναν: υποχρεωτική χιτζάμπ και αστυνόμευση του γυναικείου σώματος, μαζικές εκτελέσεις, μια οικονομία σε κατάρρευση και ανεκπλήρωτες βασικές ανάγκες όπως νερό και ηλεκτρικό. Το τρέχον κύμα ξεκίνησε στα τέλη Δεκεμβρίου 2025 και εξαπλώθηκε σε περισσότερες από 200 πόλεις, αντιμετωπίζοντας πραγματικά πυρά, μαζικές συλλήψεις και διακοπές διαδικτύου.

Για τι διαμαρτύρονται οι άνθρωποι;

- **Υποχρεωτική χιτζάμπ και αστυνόμευση των γυναικών.** Η Περίπολος Καθοδήγησης, η παρακολούθηση γυναικών σε αυτοκίνητα και χώρους εργασίας, και ο θάνατος της Μάχσα Αμίνι το 2022 παραμένουν το σύμβολο του κρατικού ελέγχου στην ιδιωτική ζωή.
- **Εκτελέσεις.** Το Ιράν εκτελεί περισσότερους ανθρώπους από οποιαδήποτε άλλη χώρα εκτός από την Κίνα, συμπεριλαμβανομένων διαδηλωτών που καταδικάστηκαν μετά από συνοπτικές δίκες. Δείτε εκτελέσεις.
- **Οικονομική κατάρρευση.** Η υποτίμηση του νομίσματος, ο πληθωρισμός και οι απλήρωτοι μισθοί έχουν ωθήσει μεγάλα τμήματα της έμμισθης μεσαίας τάξης στη φτώχεια.
- **Κατάρρευση υποδομών.** Οι κυλιόμενες διακοπές ρεύματος, οι ελλείψεις φυσικού αερίου τον χειμώνα και η σοβαρή λειψυδρία έχουν πυροδοτήσει διαμαρτυρίες σε επαρχιακές πόλεις που είχαν παραμείνει ήσυχες σε προηγούμενα κύματα.
- **Καμία δίοδος αλλαγής.** Οι ελεγχόμενες εκλογές, οι φυλακισμένοι δικηγόροι και τα κλειστά φύλλα εφημερίδων αφήνουν τον δρόμο ως το μόνο εναπομείναν κανάλι.

Πότε ξεκίνησαν οι τρέχουσες διαμαρτυρίες;

Η Κόκκινος Χειμώνας η εξέγερση ξεκίνησε στα τέλη Δεκεμβρίου 2025 και κλιμακώθηκε απότομα τον Ιανουάριο του 2026. Οι νύχτες της 8ης και 9ης Ιανουαρίου 2026 είχαν τον υψηλότερο αριθμό νεκρών σε μία μόνο νύχτα, με το Ραστ να είναι η πόλη που επλήγη περισσότερο.

Σε τι διαφέρει αυτό από το 2009, το 2019 και το 2022;

Κύμα	Αιτία	Βασικό αίτημα
2009 Πράσινο Κίνημα	Αμφισβητούμενες προεδρικές εκλογές	Μεταρρύθμιση εντός του συστήματος
2019 Αμπάν	Αύξηση τιμής βενζίνης	Οικονομική ανακούφιση· στη συνέχεια αλλαγή καθεστώτος
2022 Γυναίκα, Ζωή, Ελευθερία	Θάνατος της Μάχσα Αμίνι	Τέλος του υποχρεωτικού χιτζάμπ και της κληρικής εξουσίας
2025–2026 Κόκκινος Χειμώνας	Σωρευτικά: τιμές, διακοπές ρεύματος, εκτελέσεις	Τέλος της Ισλαμικής Δημοκρατίας

Η εξέγερση του 2026 στο Ιράν — Πορφυρός Χειμώνας: χρονολόγιο, πόλεις, θύματα και πώς οι Ιρανοί διαδηλωτές αντιμετώπισαν την καταστολή της Ισλαμικής Δημοκρατίας.

Η Εξέγερση.

Σαράντα επτά χρόνια, σε δεκατέσσερα κεφάλαια κρατικής βίας — από την ταράτσα του σχολείου Refah μέχρι τους δρόμους του Ραστ.

Προέλευση — η αρχιτεκτονική της καταστολής.

Τη νύχτα της **15ης Φεβρουαρίου 1979**, τρεις ημέρες μετά την επιστροφή του Χομεϊνί, τέσσερις στρατηγοί του στρατού του Σάχη εκτελέστηκαν στην ταράτσα του σχολείου Refah στην Τεχεράνη. Δικάστηκαν από ένα μονομελές επαναστατικό δικαστήριο υπό την προεδρία του **Sadegh Khalkhali**, του «δικαστή που κρεμάει». Μέσα σε δέκα μήνες, το νέο κράτος είχε εκτελέσει πάνω από 500 άτομα. Η θεσμική μορφή της Ισλαμικής Δημοκρατίας — επαναστατικά δικαστήρια, περιπολίες ηθικής, IRGC, επιτροπές θανάτου — διαμορφώθηκε εκείνους τους πρώτους μήνες.

Πηγές: Boroumand Center, Διεθνής Αμνηστία (1980), Ervand Abrahamian, *Tortured Confessions*.

Η βασιλεία του τρόμου.

Μετά τη συντριβή της μαζικής διαδήλωσης της 20ης Ιουνίου 1981, το καθεστώς στράφηκε εναντίον της αριστεράς, του κόμματος Tudeh, ανεξάρτητων αριστερών ομάδων και της **κοινότητας Μπαχάι**. Η Αμνηστία κατέγραψε τουλάχιστον 2.946 εκτελέσεις μόνο το 1981· ο πραγματικός αριθμός είναι υψηλότερος. Ο **Asadollah Lajevardi**, εισαγγελέας στο Evin, έγινε ο αρχιτέκτονας των μαζικών βασανιστηρίων και εκτελέσεων. Μέχρι το 1982, οι περισσότερες μεγάλες οργανώσεις της αντιπολίτευσης είχαν αποδεκατιστεί, οι ηγέτες τους είχαν σκοτωθεί και τα μέλη τους αναγκάστηκαν να δράσουν στην παρανομία ή να εξοριστούν.

Πηγές: Διεθνής Αμνηστία, Boroumand Center, Διεθνής Κοινότητα Μπαχάι.

Οι σφαγές στις φυλακές.

Μετά τη μυστική φετβά του Χομεϊνί στα τέλη Ιουλίου 1988, «επιτροπές θανάτου» στο Evin, το Gohardasht και σε φυλακές σε όλη τη χώρα ανέκριναν πολιτικούς κρατούμενους — οι περισσότεροι εξέτιαν ήδη ποινές — για λίγα λεπτά τον καθένα. Όσοι αρνήθηκαν να απαρνηθούν τις πεποιθήσεις τους απαγχονίστηκαν. Οι εκτιμήσεις κυμαίνονται από 4.500 έως πάνω από 30.000 εκτελεσθέντες μέσα σε δύο μήνες. Τα σώματα θάφτηκαν σε ανώνυμους μαζικούς τάφους στο **Khavaran** και αλλού· οι οικογένειες μέχρι σήμερα απαγορεύεται να θρηνήσουν τους νεκρούς τους.

Ο Μέγας Αγιατολάχ **Hossein-Ali Montazeri**, τότε ορισμένος διάδοχος του Χομεϊνί, αντιτάχθηκε στις δολοφονίες: «*Το μεγαλύτερο έγκλημα στην Ισλαμική Δημοκρατία, για το οποίο η ιστορία θα μας καταδικάσει, διαπράχθηκε με δική σας εντολή.*» Απομακρύνθηκε από τη διαδοχή.

Πηγές: Amnesty: Blood-Soaked Secrets (2018), Κέντρο Τεκμηρίωσης Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Ιράν.

ΕΝΟΤΗΤΑ 2

Χρονολόγιο των διαδηλώσεων

Πώς ξεκίνησε ο Κόκκινος Χειμώνας: η κατάρρευση του ριάλ, η απεργία στο παζάρι και οι πρώτες διακοπές ρεύματος του Δεκεμβρίου 2025.

Η εξέγερση που παρήγαγε τον πιο θανατηφόρο μήνα στην ιστορία της Ισλαμικής Δημοκρατίας δεν ξεκίνησε στις 8 Ιανουαρίου. Ξεκίνησε πέντε εβδομάδες νωρίτερα, με μια κατάρρευση νομίσματος και ένα κλειστό παζάρι. Αυτή η σελίδα καταγράφει τον Δεκέμβριο του 2025 με τους δικούς του όρους.

Πόσοι σκοτώθηκαν; Δείτε το πλήρες παρακολούθηση θανάτων στο Ιράν — επαληθευμένες ονομαστικές καταμετρήσεις, επίσημα στοιχεία και το χάσμα μεταξύ τους, ανά περίοδο.

Μέρα με τη μέρα

Αρχές Δεκεμβρίου	Το ριάλ καταρρέει Το νόμισμα διολίσθησε πέρα από τα 120.000 τομάνια ανά δολάριο. Οι τιμές του ψωμιού, των φαρμάκων και των καυσίμων άλλαξαν εβδομαδιαία. Οι διακοπές ρεύματος διάρκειας έξι έως οκτώ ωρών την ημέρα ήταν συνηθισμένες στην Τεχεράνη, το Καράτζ και το Ισφαχάν.
Μέσα Δεκεμβρίου	Ξεκινούν οι απεργίες στο παζάρι Οι έμποροι στο Μεγάλο Παζάρι της Τεχεράνης έκλεισαν τα καταστήματά τους λόγω της συναλλαγματικής ισοτιμίας και της εκτελωνισμού εισαγωγών. Οι απεργίες εξαπλώθηκαν στο Ταμπρίζ, το Ισφαχάν και τη Μασχάντ μέσα σε λίγες ημέρες.
Τέλη Δεκεμβρίου	Από τις τιμές στο σύστημα Τα συνθήματα μετατοπίστηκαν από το κόστος ζωής στο ίδιο το κράτος. Διαδηλώσεις αναφέρθηκαν σε περισσότερες από 180 πόλεις. Οδηγοί φορτηγών και εργαζόμενοι σε συμβάσεις πετροχημικών συμμετείχαν με κυλιόμενες στάσεις εργασίας.
28–31 Δεκεμβρίου	Πρώτοι θάνατοι και πρώτες διακοπές ρεύματος Οι δυνάμεις ασφαλείας άνοιξαν πυρ εναντίον πλήθους σε πολλές επαρχιακές πόλεις. Η κινητή τηλεφωνία περιορίστηκε τη νύχτα στις κουρδικές και βαλοχικές επαρχίες — το μοτίβο που θα προηγούνταν των δολοφονιών του Ιανουαρίου.

Γιατί έχει σημασία ο Δεκέμβριος

Οι δολοφονίες του Ιανουαρίου συνήθως αναφέρονται σαν να ξεκίνησαν στις 8. Δεν ξεκίνησαν. Ο Δεκέμβριος του 2025 είναι όταν η διαμαρτυρία άλλαξε χαρακτήρα: από απεργία στο παζάρι για τη συναλλαγματική ισοτιμία σε ένα πανεθνικό κίνημα ενάντια στο σύστημα, και από την αστυνομική καταστολή στην πρώτη χρήση πραγματικών πυρών και περιφερειακών διακοπών διαδικτύου. Κάθε στοιχείο των Δύο Νυχτών είχε προβαραθεί την τελευταία εβδομάδα του Δεκεμβρίου.

Εξηγεί επίσης τη γεωγραφία. Η εξέγερση δεν ξεκίνησε στο βόρειο Τεχεράνη. Ξεκίνησε στις εμπορικές συνοικίες και τις επαρχίες — Ραστ, Νεϊσαμπούρ, Μαρβνταστ, Τζαβανρούντ, Αζνά, Κερμανσάχ — μέρη χωρίς ανταποκριτικά γραφεία και χωρίς εύρος ζώνης.

Τι μετρήθηκε τον Δεκέμβριο

Κανένας παρατηρητής δεν δημοσίευσε έναν αριθμό μόνο για τον Δεκέμβριο. Η επαληθευμένη λίστα «Κόκκινος Χειμώνας» του HRANA, που έκλεισε στις 23 Φεβρουαρίου 2026 με 7.007 επιβεβαιωμένους θανάτους, αντιμετωπίζει τα τέλη Δεκεμβρίου 2025 ως την έναρξη της περιόδου. Ο επίσημος κυβερνητικός απολογισμός των 3.117, που δημοσιεύτηκε την 1η Φεβρουαρίου 2026, καλύπτει το ίδιο χρονικό διάστημα.

Τι συνέβη στο Ιράν τον Ιανουάριο του 2026: ένα χρονολογημένο αρχείο των διαδηλώσεων του Κόκκινου Χειμώνα, των δύο νυχτών της 8ης και 9ης Ιανουαρίου, της σφαγής στο Ραστ και κάθε δημοσιευμένου απολογισμού νεκρών.

Σχετικά: Ισραήλ, ΗΠΑ και Ιράν — πώς είδαν οι Ιρανοί τα πλήγματα: ο δωδεκαήμερος πόλεμος του Ιουνίου 2025, η Επιχείρηση «Epic Fury» το 2026, το αρχείο στόχευσης και οι άμαχοι που σκοτώθηκαν παρά ταύτα.

Σε τριάντα μία ημέρες, ένα κίνημα διαμαρτυρίας που ξεκίνησε λόγω τιμών και διακοπών ρεύματος εξελίχθηκε στην πιο θανατηφόρα αντιπαράθεση μεταξύ της Ισλαμικής Δημοκρατίας και των ιδίων των πολιτών της από το 1979. Αυτή η σελίδα καταγράφει τι συνέβη, ημέρα προς ημέρα, και παραθέτει κάθε δημοσιευμένο απολογισμό νεκρών δίπλα-δίπλα, ώστε οι αναγνώστες να βλέπουν ακριβώς πού διαφωνούν.

Πόσοι σκοτώθηκαν; Δείτε ολόκληρο Ανιχνευτής θανάτων στο Ιράν — επαληθευμένες ονομαστικές καταγραφές, επίσημα στοιχεία και η διαφορά μεταξύ τους, ανά περίοδο.

Μέρα με τη μέρα

31 Δεκ 2025 - 3 Ιαν 2026	Πριν την καταστολή Η Διεθνής Αμνηστία και το Human Rights Watch κατέγραψαν τουλάχιστον 28 διαδηλωτές και παρευρισκόμενους νεκρούς σε 13 πόλεις σε 8 επαρχίες. Στο Μαλεκσάχι της επαρχίας Ιλάμ, οι Ρεζά Αζιμζαντέχ, Λατίφ Καρίμι, Μεντί Εμαμπούρ, Φάρες (Μοχσέν) Αγά Μοχαμάντι και Μοχάμαντ Ρεζά Καράμι πυροβολήθηκαν από δυνάμεις των Φρουρών της Επανάστασης που πυροβολούσαν από το εσωτερικό μιας βάσης των Μπασίτζ. Στην Άζνα της επαρχίας Λορεστάν, οι Βαχάμπ Μουσαβί, Μοσταφά Φαλαχί, Σαγιάν Ασσαντολαχί, Αχμαντρέζα Αμανί, Ρεζά Μοράντι Αμπντολβάντ και Ταχά Σαφάρι — δεκαέξι ετών, η σορός του παρακρατήθηκε από την οικογένειά του — σκοτώθηκαν.
3 Ιανουαρίου	Το σήμα από την κορυφή Ο Αλί Χαμενεΐ δήλωσε δημόσια ότι «οι ταραξίες πρέπει να μουν στη θέση τους».
5 Ιανουαρίου	Καμία επιείκεια Ο επικεφαλής της Δικαιοσύνης έδωσε εντολή σε εισαγγελείς σε όλη τη χώρα να δείξουν «καμία επιείκεια» προς τους κρατούμενους διαδηλωτές.
8 - 9 Ιανουαρίου	Οι δύο νύχτες Το κράτος πέρασε από την αστυνομική απομόνωση στην πλήρη στρατιωτική καταστολή. Οι Φρουροί της Επανάστασης έλαβαν ρητή εντολή να χρησιμοποιήσουν θανατηφόρα βία εναντίον άοπλων πολιτών. Αναπτύχθηκαν ελεύθεροι σκοπευτές, τεθωρακισμένα οχήματα μεταφοράς προσωπικού και ελικόπτερα επιτήρησης· ιατρικές εγκαταστάσεις έγιναν στόχος και γιατροί που περιέθαλπαν τραυματίες διαδηλωτές συνελήφθησαν. Στο Ραστ, το HRANA κατέγραψε τουλάχιστον 392 νεκρούς, η συντριπτική πλειονότητα μετά την επιβολή μπλακ άουτ στο διαδίκτυο. Διαβάστε την πλήρη αφήγηση των δύο νυχτών.
22 Ιανουαρίου	Η εκτίμηση του ΟΗΕ Η Μάι Σάτο, Ειδική Εισηγήτρια του ΟΗΕ για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα στο Ιράν, δήλωσε ότι οι νεκροί θα μπορούσαν να ξεπεράσουν τις 20.000.
22 - 24 Ιανουαρίου	Διέρρευσαν εσωτερικές εκθέσεις Εσωτερικές εκθέσεις της Υπηρεσίας Πληροφοριών των Φρουρών της Επανάστασης ανέφεραν τον απολογισμό σε 33.000-36.500. Μια διέρρευσε κοινοβουλευτική έκθεση ανέφερε 27.500.
25 Ιανουαρίου	Δύο δημοσιεύσεις, δύο αριθμοί Το Iran International δημοσίευσε διέρρευσε έγγραφα του Ανώτατου Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλειας που καλύπτουν περισσότερες από 400 πόλεις. Το Time ανέφερε μια λίστα 30.304 θανάτων που σχετίζονται με διαδηλώσεις και καταγράφηκαν σε πολιτικά νοσοκομεία μόνο για τις 8-9 Ιανουαρίου, επικαλούμενο δύο ανώτερους Ιρανοί αξιωματούχους που δήλωσαν ότι η διοίκηση «ξέμεινε από σάκους πτωμάτων» και χρησιμοποίησε «ημιρυμουλκούμενα φορτηγά αντί για ασθενοφόρα».
1 Φεβρουαρίου	Ο επίσημος απολογισμός Η κυβέρνηση Πεζεσκιάν δημοσίευσε έναν αριθμό 3.117 νεκρών, συμπεριλαμβανομένων περίπου 214 δυνάμεων ασφαλείας.
23 Φεβρουαρίου	Η έκθεση «Κόκκινος Χειμώνας» Το HRANA δημοσίευσε μια επαληθευμένη ονομαστική λίστα με 7.007 επιβεβαιωμένους θανάτους – 6.488 ενήλικους διαδηλωτές, 236 ανήλικους, 207 μέλη δυνάμεων ασφαλείας και 76 μη συμμετέχοντες – με 11.744 περιπτώσεις να βρίσκονται ακόμη υπό εξέταση. Το Iran International συνέταξε ανεξάρτητα 6.634 ονόματα.

Κάθε δημοσιευμένος απολογισμός θανάτων

Δεν έχει επιτραπεί καμία ανεξάρτητη έρευνα εντός του Ιράν. Αυτά είναι τα στοιχεία που υπάρχουν στη δημόσια σφαίρα από τον Φεβρουάριο του 2026, με τις πηγές τους.

Πηγή	Νεκροί	Σημείωση
Κυβέρνηση του Ιράν (1 Φεβρουαρίου 2026)	3,117	Επίσημος απολογισμός, συμπεριλαμβανομένων περίπου 214 μελών δυνάμεων ασφαλείας
HRANA, «Κόκκινος Χειμώνας» (23 Φεβρουαρίου 2026)	7,007	Επαληθευμένη ονομαστική λίστα· 11.744 περιπτώσεις ακόμη υπό εξέταση
Iran International (ονομαστική λίστα)	6,634	Ανεξάρτητα συγκεντρωμένα ονόματα
Ειδικός Εισηγητής του ΟΗΕ (22 Ιανουαρίου 2026)	20,000+	Αναφέρεται ως πιθανό κατώτατο όριο, όχι ως επαληθευμένος αριθμός
Διαρροή κοινοβουλευτικής έκθεσης	27,500	Μη επαληθευμένη διαρροή
Time (25 Ιανουαρίου 2026)	30,304	Καταγραφές νοσοκομείων μόνο για τις 8-9 Ιανουαρίου
Διαρροές αναφορών των Υπηρεσιών Πληροφοριών της IRGC	33,000-36,500	Μη επαληθευμένη διαρροή, περισσότερες από 400 πόλεις

Ο μήνας που τα νούμερα σταθεροποιήθηκαν, ο πρόεδρος ζήτησε συγγνώμη και ο πόλεμος ξεκίνησε.

Ο Φεβρουάριος 2026 έκλεισε τον Κόκκινο Χειμώνα και άνοιξε κάτι άλλο. Αυτή η σελίδα καταγράφει τον μήνα μέρα προς μέρα: τα ανταγωνιστικά νούμερα θυμάτων που δημοσιεύτηκαν, την πρώτη προεδρική συγγνώμη στην ιστορία της Ισλαμικής Δημοκρατίας και τη στρατιωτική εκστρατεία που ξεκίνησε την τελευταία του ημέρα.

Πόσοι σκοτώθηκαν; Δείτε το πλήρες αρχείο θυμάτων του Ιράν — επαληθευμένα ονομαστικά στοιχεία, επίσημα νούμερα και το χάσμα μεταξύ τους, ανά περίοδο.

Μέρα με τη μέρα

1 Φεβρουαρίου	Ο επίσημος απολογισμός Η κυβέρνηση Πεζεσκιάν δημοσίευσε έναν αριθμό 3.117 νεκρών, συμπεριλαμβανομένων περίπου 214 δυνάμεων ασφαλείας — ο πρώτος και μοναδικός εθνικός αριθμός του κράτους.
Αρχές Φεβρουαρίου	Κηδείες ως διαμαρτυρία Τα μνημόσυνα των σαράντα ημερών για τους νεκρούς του Ιανουαρίου συγκέντρωσαν πλήθη σε Ραστ, Κερμανσάχ, Τζαβανρούντ και Νείσαμπούρ. Πολλά διαλύθηκαν με ζωντανά πυρά, προκαλώντας περαιτέρω θανάτους και περαιτέρω κηδείες.
11 Φεβρουαρίου	Απολογία Πεζεσκιάν Την επέτειο της επανάστασης του 1979, ο Πρόεδρος Μασούντ Πεζεσκιάν ζήτησε δημόσια συγγνώμη από το έθνος — χωρίς να κατονομάσει έναν δράστη, να ξεκινήσει έρευνα ή να απελευθερώσει έστω έναν κρατούμενο.
Μέσα Φεβρουαρίου	Επαναλήψη εκτελέσεων Θανατικές ποινές που σχετίζονταν με τις διαμαρτυρίες προωθήθηκαν μέσω των επαναστατικών δικαστηρίων. Ο αριθμός των κρατουμένων ξεπέρασε τις 100.000 σύμφωνα με ομάδες παρακολούθησης, με δικηγόρους και γιατρούς μεταξύ αυτών που κρατούνταν.
23 Φεβρουαρίου	Η HRANA κλείνει τη λίστα της Η HRANA δημοσίευσε 7.007 επιβεβαιωμένους θανάτους για τον Κόκκινο Χειμώνα: 6.488 διαδηλωτές, 236 ανήλικοι, 207 προσωπικό ασφαλείας και 76 παρευρισκόμενοι, με 11.744 επιπλέον περιπτώσεις υπό εξέταση.
28 Φεβρουαρίου	Επιχείρηση Θεϊκή Οργή Μετά την αποτυχία των διαπραγματεύσεων, οι Ηνωμένες Πολιτείες και το Ισραήλ εξαπέλυσαν κοινή στρατιωτική εκστρατεία εναντίον του Ιράν — περίπου 900 πλήγματα στις πρώτες δώδεκα ώρες. Ο Ανώτατος Ηγέτης Αλί Χαμενεΐ σκοτώθηκε στα πρώτα κύματα. Επιβλήθηκε δεύτερο πανεθνικό μπλακ άουτ στο διαδίκτυο.

Οι απολογισμοί, δίπλα-δίπλα

Ο Φεβρουάριος είναι ο μήνας που τα νούμερα καθορίστηκαν στο δημόσιο αρχείο — και ο μήνας που έγινε σαφές ότι δεν θα συμφωνούσαν ποτέ.

Κυβέρνηση, 1 Φεβ 2026	3,117 — επίσημη καταμέτρηση της κυβέρνησης Πεζεσκιάν, συμπεριλαμβανομένων περίπου 214 δυνάμεων ασφαλείας.
Iran International	6,634 ονομαστικοί νεκροί, ανεξάρτητα συγκεντρωμένοι. Λιγότερα από 100 ονόματα συμπίπτουν με τη λίστα της κυβέρνησης.
HRANA, 23 Φεβ 2026	7,007 επαληθευμένοι θάνατοι· 11.744 περιπτώσεις ακόμη υπό εξέταση.
Ειδικός Εισηγητής του ΟΗΕ	20,000+ δήλωσε στις 22 Ιανουαρίου 2026.
Διαρροή πληροφοριών της Υπηρεσίας Πληροφοριών του IRGC	33.000–36.500 σε εσωτερικές εκθέσεις με ημερομηνία 22–24 Ιανουαρίου 2026.

Δεν συμπτύσσουμε τη διαφωνία σε έναν μόνο αριθμό. Η αντίφαση ανάμεσα στον επίσημο κυβερνητικό απολογισμό των 3.117 νεκρών και στην εσωτερική εκτίμηση της ίδιας της υπηρεσίας ασφαλείας για πάνω από 33.000 αποτελεί η ίδια μέρος του ιστορικού αρχείου.

ΕΝΟΤΗΤΑ 3

Οι νύχτες της 8ης-9ης Ιανουαρίου 2026

Οι Δύο Νύχτες της 8ης-9ης Ιανουαρίου 2026 — Η σφαγή του Ραστ και οι πιο αιματηρές 48 ώρες της εξέγερσης του Πορφυρού Χειμώνα στο Ιράν.

Οι Δύο Νύχτες.

Εκεί που οι διαρροές αριθμών προσφέρουν απλώς ένα περίγραμμα, οι αυτόπτες μάρτυρες παρέχουν αδιάψευστα στοιχεία.

Προειδοποίηση περιεχομένου: αυτή η ενότητα περιέχει σκληρές εικόνες θυμάτων, τραυματισμένων διαδηλωτών, σάκων για πτώματα και νεκροτομείων. Οι εικόνες αναπαράγονται εδώ στο πλαίσιο των δημοσιογραφικών διατάξεων περί θεμιτής χρήσης, καθώς τα ίδια τα γεγονότα διαψεύδονται από τις αρχές.

Η διαταγή για φόνο.

Στις 8 Ιανουαρίου 2026, το καθεστώς πέρασε από την αστυνομική ανάσχεση στην πλήρη στρατιωτική καταστολή. Στους Φρουρούς της Επανάστασης (IRGC) δόθηκε ρητή εντολή να χρησιμοποιήσουν θανατηφόρα βία κατά άοπλων πολιτών — η σφοδρότερη καταστολή στην ιστορία της Ισλαμικής Δημοκρατίας. Μονάδες των IRGC και των Basij ανέπτυξαν ελεύθερους σκοπευτές, τεθωρακισμένα οχήματα μεταφοράς προσωπικού και ελικόπτερα επιτήρησης. Ιατρικές εγκαταστάσεις στοχοποιήθηκαν, ενώ γιατροί που περιέθαλπαν τραυματισμένους διαδηλωτές συνελήφθησαν.

Μεταξύ των πιο αιματηρών μεμονωμένων περιστατικών ήταν η **σφαγή του Ραστ το 2026**: Η HRANA κατέγραψε τουλάχιστον 392 νεκρούς μόνο στο Ραστ, η συντριπτική πλειονότητα των οποίων σκοτώθηκε μετά τη διακοπή της πρόσβασης στο διαδίκτυο. Η Διεθνής Αμνηστία και το Human Rights Watch κατέγραψαν τουλάχιστον 28 νεκρούς διαδηλωτές και παρευρισκόμενους σε 13 πόλεις 8 επαρχιών μεταξύ 31ης Δεκεμβρίου 2025 και 3ης Ιανουαρίου 2026 — πριν από την κλιμάκωση της καταστολής. Στο *Μαλεκσαχί, επαρχία Ιλάμ*: οι Ρεζά Αζιμζαντέχ, Λατίφ Καρίμι, Μεχντί Εμαμιπούρ, Φαρές (Μοχσέν) Άγκα Μοχαμαντί και Μοχαμάντ Ρεζά Καραμί πυροβολήθηκαν από δυνάμεις του IRGC που έβαλλαν από το εσωτερικό βάσης των Basij. Στην *Άζνα, επαρχία Λορεστάν*: οι Βαχάμπ Μουσάβι, Μοσταφά Φαλαχί, Σαγιάν Ασσαντολαχί, Αχμαντρέζα Αμανί, Ρεζά Μοραντί Αμπντολβάντ και Τάχα Σαφαρί — δεκαέξι ετών, η σορός του οποίου κατασχέθηκε από τις αρχές.

Στις 3 Ιανουαρίου, ο Χαμενεΐ δήλωσε ότι «οι ταραχοποιοί πρέπει να μουν στη θέση τους». Στις 5 Ιανουαρίου, ο επικεφαλής της δικαστικής εξουσίας διέταξε τους εισαγγελείς να μη δείξουν «καμία επιείκεια». Οι αρχές ανάγκασαν οικογένειες θυμάτων να εμφανιστούν στα κρατικά μέσα ενημέρωσης και να αποδώσουν τους θανάτους σε ατυχήματα, υπό την απειλή ότι, σε περίπτωση άρνησης, οι σοροί θα θάβονταν σε μυστικές τοποθεσίες.

Η αμφισβήτηση για τον αριθμό των νεκρών.

Ο απολογισμός των νεκρών έγινε ένας από τους πιο αμφισβητούμενους αριθμούς στη σύγχρονη ιρανική ιστορία. Η επίσημη καταμέτρηση της κυβέρνησης Πεζεσκιάν, που δημοσιεύθηκε την 1η Φεβρουαρίου 2026, ήταν **3.117** (συμπεριλαμβανομένων περίπου 214 μελών των δυνάμεων ασφαλείας). Η επαληθευμένη ονομαστική λίστα της HRANA, που δημοσιεύθηκε στις 23 Φεβρουαρίου 2026 σε έκθεση με τίτλο *Ο Πορφυρός Χειμώνας*, κατέγραψε **7.007** επιβεβαιωμένους θανάτους — 6.488 ενήλικες διαδηλωτές, 236 ανήλικους, 207 μέλη των δυνάμεων ασφαλείας και 76 παρευρισκόμενους — με 11.744 περιπτώσεις να παραμένουν υπό εξέταση. Το Iran International συγκέντρωσε ανεξάρτητα στοιχεία για **6.634** ονόματα. Ένα δίκτυο γιατρών μιλώντας στον *Guardian* προειδοποίησε ότι ο απολογισμός θα μπορούσε να ξεπεράσει τους **30.000**.

ΕΝΟΤΗΤΑ 4

Απώλειες, συλλήψεις και εκτελέσεις

Πόσους ανθρώπους έχει σκοτώσει η Ισλαμική Δημοκρατία σε καταστολή διαδηλώσεων και εκτελέσεις — επαληθευμένες επώνυμες καταγραφές, επίσημα στοιχεία και το χάσμα μεταξύ τους.

Σύντομη απάντηση: στην εξέγερση του Κόκκινου Χειμώνα 2025-2026, το HRANA επιβεβαίωσε **7.007 επώνυμους θανάτους** έως τις 23 Φεβρουαρίου 2026 — 6.488 ενήλικες διαδηλωτές, 236 ανήλικοι και 207 μέλη δυνάμεων ασφαλείας — με 11.744 υποθέσεις ακόμη υπό εξέταση. Η ίδια η ιρανική κυβέρνηση παραδέχθηκε **3,117**; ανώτεροι αξιωματούχοι που επικαλείται το Iran International ανεβάζουν τον αριθμό πάνω από **30,000**; τα μητρώα νοσοκομείων μόνο για τις δύο νύχτες 8-9 Ιανουαρίου κατέγραψαν **30,304**. Υψηλότερες εκτιμήσεις προχωρούν παραπέρα: μια έκθεση γιατρών εντός του Ιράν που επικαλείται η *The Sunday Times* μέτρησε **16.500 νεκρούς και περίπου 330.000 τραυματίες** έως τις 18 Ιανουαρίου· διαρρέυσαντα απόρρητα έγγραφα που εξετάστηκαν από το Iran International ανεβάζουν τον απολογισμό των δύο ημερών πάνω από **36,500**; και ο Reza Pahlavi, επικαλούμενος δίκτυα της διασποράς και ιατρικά δίκτυα, έχει δηλώσει περίπου **50,000 νεκρούς**, συμπεριλαμβανομένων περίπου 15.000 στην Τεχεράνη. Ισχυρισμοί ότι ο πραγματικός αριθμός υπερβαίνει τους **100,000** κυκλοφορούν ευρέως και δεν μπορούν ακόμη να επιβεβαιωθούν — το επαληθευμένο **100,000+** νούμερο αφορά κρατήσεις. Στην εξέγερση Γυναικά, Ζωή, Ελευθερία του 2022 **σκοτώθηκαν 551 άτομα, μεταξύ των οποίων 71 παιδιά**. Κάθε αριθμός παρακάτω φέρει την ημερομηνία τελευταίας επιβεβαίωσης και τον οργανισμό που τον δημοσίευσε.

Αριθμός νεκρών ανά περίοδο

Περίοδος	Νεκροί	Κρατούμενοι	Από	Πηγή
2025-2026 — Εξέγερση του Κόκκινου Χειμώνα	7.007 επαληθευμένα ονόματα 3.117 επίσημα · 16.500 (γιατροί, 18 Ιαν) · 30.304 μητρώο νοσοκομείων · 36.500+ έγγραφα που διέρρευσαν · 40.000 (NCRI/Pompeo) · 42.000+ εκτιμώμενα · ~50.000 (Pahlavi) · 100.000+ ισχυρισμοί, χωρίς επιβεβαίωση	100,000+	23 Φεβ 2026	HRANA, Iran Human Rights, Iran International
8-9 Ιανουαρίου 2026 — οι Δύο Νύχτες	392 μόνο στο Ραστ 30.304 θάνατοι από το μητρώο νοσοκομείων για τις 48 ώρες	—	24 Ιαν 2026	HRANA, Time, BBC
2022-2023 — Γυναικά, Ζωή, Ελευθερία	551 (συμπ. 71 παιδιά)	22,000+	15 Σεπ 2023	Iran Human Rights
30 Σεπτεμβρίου 2022 — Ματωμένη Παρασκευή, Ζαχεντάν	96+	—	2023	Διεθνής Αμνηστία
Νοέμβριος 2019 — διαμαρτυρίες για τις τιμές καυσίμων	304+ (To Reuters ανέφερε έως 1.500)	7,000+	Δεκ 2019	Διεθνής Αμνηστία, Reuters
Καλοκαίρι 1988 — σφαγές στις φυλακές	4,500-30,000 (εκτιμήσεις)	—	1988	Διεθνής Αμνηστία, εμπειρογνώμονες του ΟΗΕ
Ετήσιες δικαστικές εκτελέσεις, 2024	972	—	2024	Iran Human Rights
Ετήσιες δικαστικές εκτελέσεις, 2025	1,500+	—	2025	Iran Human Rights

2025-2026: ο Κόκκινος Χειμώνας

Η εξέγερση που ξεκίνησε με τις διαδηλώσεις του Δεκεμβρίου 2025 και εξερράγη στις 8 Ιανουαρίου 2026 προκάλεσε την πιο αιματηρή καταστολή στην ιστορία της Ισλαμικής Δημοκρατίας. Κυκλοφορούν τέσσερα διαφορετικά νούμερα, τα οποία μετρούν τέσσερα διαφορετικά πράγματα:

- **7.007 — επαληθευμένα ονόματα.** Το HRANA έκλεισε τη λίστα του στις 23 Φεβρουαρίου 2026: 6.488 ενήλικοι διαδηλωτές, 236 ανήλικοι, 207 μέλη των δυνάμεων ασφαλείας. Άλλοι 11.744 αναφερόμενοι θάνατοι παρέμεναν υπό εξέταση. Πρόκειται για ένα κατώτατο όριο: κάθε καταχώριση έχει όνομα, τόπο και ημερομηνία.
- **3.117 — η παραδοχή του κράτους.** Ανακοινώθηκε την 1η Φεβρουαρίου 2026, μετά από εβδομάδες άρνησης και λίγο πριν από τη δημόσια συγγνώμη της κυβέρνησης στις 11 Φεβρουαρίου.
- **30.304 — το μητρώο νοσοκομείων.** Το Time ανέφερε μια λίστα θανάτων που σχετίζονται με διαδηλώσεις και καταγράφηκαν σε πολιτικά νοσοκομεία μόνο για τις 8-9 Ιανουαρίου, επικαλούμενο αξιωματούχους με πρόσβαση στα αρχεία.
- **30.000-42.000+ — επίσημες διαρροές και εκτιμήσεις.** Ανώτεροι Ιρανοί αξιωματούχοι, τους οποίους επικαλέστηκε το Iran International, τοποθέτησαν τον απολογισμό πάνω από 30.000· ευρύτερες εκτιμήσεις σε όλη τη διάρκεια της εξέγερσης ξεπερνούν τις 42.000.

Το υψηλότερο ποσοστό εκτελέσεων κατά κεφαλήν στον κόσμο, εξηγημένο: ετήσια σύνολα, οι κατηγορίες που επισύρουν τη θανατική ποινή και κάθε τεκμηριωμένη εκτέλεση διαδηλωτή ονομαστικά.

Εκτελέσεις.

Το Ιράν είναι η πρώτη χώρα στον κόσμο σε εκτελέσεις κατά κεφαλήν. Αυτή η σελίδα παραθέτει ονομαστικά διαδηλωτές και αντιφρονούντες που εκτελέστηκαν δικαστικά από την Ισλαμική Δημοκρατία από την έναρξη της εξέγερσης «Γυναίκα, Ζωή, Ελευθερία» τον Σεπτέμβριο του 2022, με ημερομηνία, κατηγορία και πηγή.

- **Δημόσιοι απαγχονισμοί και εκτελέσεις διαδηλωτών** — η ονομαστική λίστα 32 τεκμηριωμένων περιπτώσεων από το 2020, με ημερομηνία, πόλη, κατηγορία και πηγή.
- **Ο απολογισμός νεκρών του Ιράν, ανά περίοδο** — πόσοι σκοτώθηκαν σε κάθε καταστολή και γιατί διαφέρουν τα στοιχεία.
- **Μνημόσυνα** — πλήρη βιογραφικά μεμονωμένων θυμάτων, συμπεριλαμβανομένων των εκτελεσθέντων.
- **Βάση δεδομένων θυμάτων** — το αρχείο που μπορείτε να αναζητήσετε και πίσω από τις δύο σελίδες.

Πόσους ανθρώπους εκτελεί το Ιράν κάθε χρόνο;

Η Iran Human Rights (IHR) κατέγραψε **972 εκτελέσεις το 2024** — τον υψηλότερο ετήσιο αριθμό από το 2008 — και τουλάχιστον **1.500+ εκτελέσεις το 2025**, τον υψηλότερο από τις μαζικές δολοφονίες του 1988. Το Ιράν αντιστοιχεί περίπου σε **τρεις στις τέσσερις καταγεγραμμένες εκτελέσεις παγκοσμίως**. Τα στοιχεία εδώ καλύπτουν μόνο εκτελέσεις που σχετίζονται με διαδηλώσεις· οι εκτελέσεις για ναρκωτικά και για συνηθισμένα ποινικά αδικήματα παρακολουθούνται ξεχωριστά από την IHR.

2022-2023 — Εκτελέσεις για το «Γυναίκα, Ζωή, Ελευθερία»

- **Mohsen Shekari**, 23 ετών — απαγχονίστηκε στις 8 Δεκεμβρίου 2022, Τεχεράνη. Κατηγορία: «moharebeh» (πόλεμος κατά του Θεού) για φερόμενο τραυματισμό μελών των Μπασίτζ. Πρώτος διαδηλωτής που εκτελέστηκε κατά την εξέγερση.
- **Majidreza Rahnavaard**, 23 ετών — απαγχονίστηκε δημόσια στις 12 Δεκεμβρίου 2022, Μασχάντ. Κατηγορία: «moharebeh».
- **Mohammad Mehdi Karami**, 22 ετών — απαγχονίστηκε στις 7 Ιανουαρίου 2023, Καράτζ. Κατηγορία: «διαφθορά επί γης». Πρωταθλητής καράτε· δικάστηκε από κοινού με τον Χοσεϊνί.
- **Seyed Mohammad Hosseini**, 39 ετών — απαγχονίστηκε στις 7 Ιανουαρίου 2023, Καράτζ. Εθελοντής προπονητής παιδιών. Αναφέρεται ότι ξυλοκοπήθηκε και υπέστη ηλεκτροσόκ κατά την ανάκριση.

- **Saleh Mirhashemi · Majid Kazemi · Saeed Yaghoubi** — απαγχονίστηκαν στις 19 Μαΐου 2023, Ισφαχάν. Γνωστή ως υπόθεση «Οίκος του Ισφαχάν». Αναφέρονται βασανιστήρια και για τους τρεις· η ηχογράφηση της ομολογίας του Καζεμί διέρρευσε από τη φυλακή.
- **Milad Zohrevand**, 21 ετών — απαγχονίστηκε στις 23 Νοεμβρίου 2023, Χαμαντάν. Καταδικάστηκε σε κλειστή δίκη.

ΕΝΟΤΗΤΑ 5

Ο μηχανισμός καταστολής

Μια απλή επεξήγηση του Σώματος των Φρουρών της Ισλαμικής Επανάστασης — η δομή του, η οικονομική του ισχύς και ο ρόλος του στην καταστολή διαδηλώσεων.

Σύντομη απάντηση. Ο IRGC (Σώμα των Φρουρών της Ισλαμικής Επανάστασης, ή Sepah-e Pasdaran) είναι ο παράλληλος στρατός του Ιράν, που ιδρύθηκε το 1979 για να υπερασπίζεται την Ισλαμική Δημοκρατία και όχι τα σύνορα της χώρας. Αναφέρεται απευθείας στον Ανώτατο Ηγέτη, διοικεί την πολιτοφυλακή Basij και τη δύναμη Quds για ξένες επιχειρήσεις, και ελέγχει ένα μεγάλο μέρος της οικονομίας του Ιράν.

Τι σημαίνει IRGC;

IRGC σημαίνει **Σώμα των Φρουρών της Ισλαμικής Επανάστασης**, γνωστό στα περσικά ως *Sepah-e Pasdaran-e Enqelab-e Eslami* (سپاه پاسداران انقلاب اسلامی), που συνήθως συντομεύεται σε *Sepah*. Ιδρύθηκε με διάταγμα τον Απρίλιο του 1979, λίγες εβδομάδες μετά την επανάσταση, ως δύναμη πιστή στη νέα κληρική ηγεσία και ξεχωριστή από τον τακτικό στρατό (Artesh).

Ποιος ελέγχει τον IRGC;

Ο IRGC αναφέρεται στον **Ανώτατο Ηγέτη**, σήμερα ο Αλί Χαμενεΐ, όχι στον εκλεγμένο πρόεδρο ή το κοινοβούλιο. Ο αρχηγός του διορίζεται από τον Ηγέτη και μπορεί να απομακρυνθεί από αυτόν. Αυτή η αλυσίδα διοίκησης εξηγεί γιατί οι Φρουροί εκλαμβάνονται καλύτερα ως ο στρατός του καθεστώτος και όχι ως εθνικός στρατός.

Ποιοι είναι οι κύριοι κλάδοι των Φρουρών της Επανάστασης (IRGC);

Κλάδος	Ρόλος
Χερσαίες Δυνάμεις	Εσωτερική ασφάλεια και έλεγχος επαρχιών· ανάπτυξη εναντίον διαδηλώσεων.
Διαστημική δύναμη	Βαλλιστικοί πύραυλοι και μη επανδρωμένα αεροσκάφη.
Ναυτικό	Ταχύπλοα σκάφη στον Περσικό Κόλπο και τα Στενά του Ορμούζ.
Δύναμη Quds	Επιχειρήσεις και δίκτυα πληρεξουσίων εκτός Ιράν.
Basij	Εθελοντική παραστρατιωτική δύναμη που κινητοποιείται για καταστολή στους δρόμους και επιτήρηση.
Οργάνωση Πληροφοριών	Συλλήψεις, ανακρίσεις και δικές της πτέρυγες εντός φυλακών.

Ιστορία, νομική βάση και θύματα της αστυνομίας ηθικής του Ιράν (Gasht-e Ershad). Περιλαμβάνει την κράτηση της Mahsa Amini το 2022 και την καταστολή του Σχεδίου Noor το 2024.

Η Αστυνομία Ηθικής.

Η **Περίπολος Καθοδήγησης του Ιράν** (Gasht-e Ershad) — κοινώς αποκαλούμενη «αστυνομία ηθικής» — είναι η ένστολη δύναμη που είναι υπεύθυνη για την επιβολή του υποχρεωτικού ενδυματολογικού κώδικα της Ισλαμικής Δημοκρατίας για τις γυναίκες σε δημόσιους χώρους. Οι αξιωματικοί της συνέλαβαν τη Mahsa Amini ώρες πριν από τον θάνατό της· το 2024 η κυβέρνηση επανενεργοποίησε τις περιπολίες στο πλαίσιο του Σχεδίου Noor («Φως»).

Τι είναι η αστυνομία ηθικής του Ιράν;

Η **Περίπολος Καθοδήγησης** (Περσικά: *Gasht-e Ershad*, گشت ارشاد) είναι μια εξειδικευμένη μονάδα της εθνικής αστυνομίας FARAJA, που δημιουργήθηκε το 2005 υπό τον Πρόεδρο Μαχμούντ Αχμεντινετζάντ. Η

επίσημη αποστολή της είναι η επιβολή της ερμηνείας της Ισλαμικής Δημοκρατίας για τη «δημόσια αγνότητα» — που κατευθύνεται συντριπτικά στην ενδυμασία, τα μαλλιά και τη συμπεριφορά των γυναικών σε δημόσιους χώρους.

Από πού προέρχεται η αστυνομία ηθικής;

Ο υποχρεωτικός πέπλος επιβλήθηκε με διάταγμα του Αγιατολάχ Χομεϊνί τον Μάρτιο του 1979 και κωδικοποιήθηκε το 1983. Από το 1979 έως το 1992 η επιβολή γινόταν από την **Komiteh** (Επαναστατικές Επιτροπές) και τους Basij. Η Περίπολος Καθοδήγησης αντικατέστησε τις προγενέστερες «Περιπόλους Αγνότητας» το 2005 για να παρέχει μια πιο ορατή, ένστολη παρουσία με σημαδεμένα βαν.

Η ιστορία του υποχρεωτικού χιτζάμπ στο Ιράν (1979–2026): Το άρθρο 638 του Ποινικού Κώδικα, το Νομοσχέδιο για την Αγνότητα & το Χιτζάμπ του 2023, το Σχέδιο Νουρ του 2024 και οι γυναίκες που αντιστέκονται.

Ο νόμος περί χιτζάμπ στο Ιράν.

Η υποχρεωτική κάλυψη είναι κατοχυρωμένη στο ιρανικό δίκαιο από το 1983. Το Νομοσχέδιο για την Αγνότητα & το Χιτζάμπ του 2023–2024 επέκτεινε τις ποινές ώστε να περιλαμβάνουν πρόστιμα ύψους 8.500 δολαρίων ΗΠΑ, ποινές φυλάκισης δέκα ετών, μαστίγωση και απαγορεύσεις εξόδου από τη χώρα. Αυτή η σελίδα παρακολουθεί τον νόμο, την εφαρμογή του και τις γυναίκες που του αντιστέκονται.

Πότε κατέστη το Ιράν υποχρεωτικό το χιτζάμπ;

Στις 7 Μαρτίου 1979, λιγότερο από έναν μήνα μετά την επανάσταση, ο Αγιατολάχ Χομεϊνί διέταξε ότι οι γυναίκες σε κυβερνητικούς χώρους εργασίας έπρεπε να φορούν χιτζάμπ. Μαζικές γυναικείες διαμαρτυρίες στην Τεχεράνη στις 8 Μαρτίου 1979 — Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας — ανάγκασαν προσωρινά μια υποχώρηση. Μέχρι τον Ιούλιο του 1980 το χιτζάμπ ήταν υποχρεωτικό σε όλα τα δημόσια γραφεία, και στις 26 Ιουλίου 1983 ο νέος Ισλαμικός Ποινικός Κώδικας (Άρθρο 102, αργότερα Άρθρο 638) ποινικοποίησε κάθε γυναίκα που εμφανιζόταν δημόσια «χωρίς κατάλληλο χιτζάμπ».

Τι ορίζει ο ισχύων νόμος;

Το Άρθρο 638 του Ισλαμικού Ποινικού Κώδικα του Ιράν προβλέπει φυλάκιση από 10 ημέρες έως 2 μήνες ή πρόστιμο για γυναίκες που εμφανίζονται δημόσια «χωρίς χιτζάμπ σύμφωνα με τη σαρία». Στην πράξη, η επιβολή βασίζεται επίσης στο Άρθρο 639 (διαφθορά δημοσίων ηθών), στους κανονισμούς αδειοδότησης επιχειρήσεων και στους κώδικες οδικής κυκλοφορίας που χρησιμοποιούνται για την κατάσχεση αυτοκινήτων των οποίων οι γυναίκες επιβάτες είναι ακάλυπτες.

Ο Ανώτατος Ηγέτης, οι διοικητές των Φρουρών της Επανάστασης και της Δύναμης Κουντς, η δικαιοσύνη, το Συμβούλιο των Φρουρών και οι κορυφαίοι ιδεολόγοι του καθεστώτος — ένα ντοκιμαντέρ-ποιος είναι ποιος στην εξουσία στο Ιράν το 2026.

Τα ονόματα πίσω από το ρεκόρ.

Η εξουσία στην Ισλαμική Δημοκρατία διέρχεται μέσα από τρεις αλληλοεπικαλυπτόμενες δομές: το γραφείο του Ανώτατου Ηγέτη, το Σώμα των Φρουρών της Ισλαμικής Επανάστασης και έναν κληρικοδικαστικό μηχανισμό που ελέγχει υποψηφίους και εκδίδει ποινές. Αυτή η σελίδα παρουσιάζει τα πρόσωπα που κατέχουν αυτές τις θέσεις το 2026, τι ελέγχει το καθένα και ποια από αυτά βρίσκονται υπό διεθνείς κυρώσεις. Κάθε ισχυρισμός εδώ προέρχεται από δημόσια αξιώματα, επίσημες δηλώσεις και δημοσιευμένους καταλόγους ονομαστικών κυρώσεων.

Αλί Χαμενεΐ — Ανώτατος Ηγέτης της Ισλαμικής Δημοκρατίας από το 1989

Γεννήθηκε το 1939 στη Μασχάντ. Πρόεδρος του Ιράν 1981–1989, στη συνέχεια διορίστηκε Ανώτατος Ηγέτης μετά τον θάνατο του Χομεϊνί τον Ιούνιο του 1989. Σύμφωνα με το σύνταγμα του Ιράν, είναι αρχιστράτηγος των ενόπλων δυνάμεων, διορίζει τον επικεφαλής της δικαιοσύνης, τα μισά μέλη του Συμβουλίου των Φρουρών και τους διευθυντές της κρατικής ραδιοτηλεόρασης (IRIB). Έχει τον τελικό λόγο στην πυρηνική

πολιτική, την περιφερειακή στρατηγική και τον χειρισμό των διαδηλώσεων. Έχει χαρακτηριστεί από τις Ηνωμένες Πολιτείες, την Ευρωπαϊκή Ένωση, το Ηνωμένο Βασίλειο και τον Καναδά σε σχέση με παραβιάσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων και την καταστολή των διαδηλώσεων 2022–2026.

ΕΝΟΤΗΤΑ 6

Η διεθνής ανταπόκριση

Η παγκόσμια αντίδραση στις διαδηλώσεις στο Ιράν το 2026 — πώς ο ΟΗΕ, η ΕΕ, οι ΗΠΑ και τα διεθνή μέσα ενημέρωσης απέτυχαν απέναντι στους Ιρανούς διαδηλωτές κατά τη διάρκεια του Πορφυρού Χειμώνα.

Η παγκόσμια υποκρισία.

Η κυρίαρχη δυτική στάση απέναντι στον πόλεμο του 2026 ήταν η «αυτοσυγκράτηση» — ένα ανθρωπιστικό πλαίσιο που παρουσιαζόταν ως ηθική στάση. Το πραγματικό ιστορικό της όσον αφορά τις ιρανικές ζωές είναι το αντίθετο από αυτό που ισχυρίζεται.

Κυρώσεις στα σύμβολα, άδειες στα βαρέλια.

Κατά τους ίδιους μήνες που οι ευρωπαϊκές καγκελαρίες έκαναν έκκληση για αποκλιμάκωση στο όνομα της προστασίας των αμάχων, η Ισλαμική Δημοκρατία σκότωνε αμάχους με ταχύτερο ρυθμό από οποιαδήποτε άλλη στιγμή στην ιστορία της — δεκάδες χιλιάδες σε δύο νύχτες, και στη συνέχεια μια πολιτική εκτέλεση κάθε δύο ημέρες. Η στάση «όχι στον πόλεμο» δεν έσωσε αυτές τις ζωές. Χρησιμοποιήθηκε ενάντια στη μόνη δύναμη που το καθεστώς δεν μπορούσε να απορροφήσει — την εξωτερική πίεση στην ηγεσία του — ενώ δεν έκανε τίποτα για να σταματήσει την εσωτερική βία που βρισκόταν ήδη σε εξέλιξη.

Ακολουθήστε το πετρέλαιο. Τον **Σεπτέμβριο του 2025**, τρεις μήνες πριν από τον Πορφυρό Χειμώνα, το Ιράν εξήγαγε **2,13 εκατομμύρια βαρέλια ημερησίως** αργού πετρελαίου — το υψηλότερο μηνιαίο ποσοστό του έτους, επίπεδο πάνω από την πρώτη αιχμή «μέγιστης πίεσης» του Τραμπ. Περίπου το **87 τοις εκατό** πήγε στην **Κίνα**, με πώληση **10–30 USD κάτω από το Brent**, η οποία διευθετήθηκε μέσω μιας αλυσίδας σκιώδους τραπεζικής 45 ημερών. FDD, Οκτ 2025.

Η Κίνα από μόνη της αγοράζει περίπου το **90 τοις εκατό** του πετρελαίου του Ιράν, παρέχοντας περίπου το **45 τοις εκατό** του προϋπολογισμού της ιρανικής κυβέρνησης — του προϋπολογισμού που πληρώνει τους IRGC και τους Basij. U.S.-China Commission, Νοεμ 2025.

Το σύνθημα αφορούσε τις δυτικές αντλίες καυσίμων, όχι τις ζωές των Ιρανών.

Αυτή είναι η δομή: **επιβολή κυρώσεων στα σύμβολα του καθεστώτος, αδειοδότηση των βαρελιών του**. Κυρώσεις στην αστυνομία ηθών, άδειες στα δεξαμενόπλοια που την πληρώνουν. Χαρακτηρισμός των IRGC ως τρομοκρατών, και στη συνέχεια απαλλαγή των ροών πετρελαίου των οποίων οι φόροι τους εξοπλίζουν. Οι Ιρανοί που πυροβολούνται στους δρόμους και απαγχονίζονται στις φυλακές πληρώνουν τον λογαριασμό για το φθηνό καύσιμο που ο υπόλοιπος κόσμος προτιμά να μην στερηθεί.

Μετά έρχεται το σύνθημα: **όχι στον πόλεμο**. Λες και ο πόλεμος δεν είχε ήδη αρχίσει — μέσα στο Ιράν, εναντίον των Ιρανών, το 1981 και το 1988 και το 2009 και το 2019 και το 2022 και πάλι τον Ιανουάριο του 2026. Λες και οι διαδηλωτές που μετέφεραν τα πανό του *Zan, Zendegi, Azadi* (Γυναίκα, Ζωή, Ελευθερία) στα κέντρα των πόλεων τους δεν είχαν μόλις θάψει τριάντα χιλιάδες δικούς τους ανθρώπους. Λες και σαράντα επτά χρόνια εσωτερικού πολέμου θα μπορούσαν να εξορκιστούν από δυτικά πλακάτ.

Ονομαστικοί Ιρανοί αξιωματούχοι υπεύθυνοι για δολοφονίες διαδηλωτών, βασανιστήρια και επιβολή της χιτζάμπ, συν υποδείγματα επιστολών για βουλευτές/κοινοβουλίες/ευρωβουλευτές ώστε να προωθηθούν κυρώσεις τύπου Magnitsky.

Κυρώσεις.

Ένας πρακτικός οδηγός για να πιέσετε την κυβέρνησή σας να επιβάλει κυρώσεις τύπου Magnitsky στους Ιρανούς αξιωματούχους που είναι άμεσα υπεύθυνοι για τη δολοφονία διαδηλωτών, τα βασανιστήρια κρατουμένων και την επιβολή της υποχρεωτικής χιτζάμπ — με ονομαστικούς δράστες και υποδείγματα επιστολών προς τους αντιπροσώπους σας.

Γιατί κυρώσεις;

Οι διώξεις βάσει καθολικής δικαιοδοσίας είναι αργές. Οι κυρώσεις όχι. Τα μέτρα τύπου Magnitsky — δέσμευση περιουσιακών στοιχείων και ταξιδιωτικές απαγορεύσεις σε ονομαστικούς δράστες (δικαστές, δεσμοφύλακες, διοικητές των Φρουρών της Επανάστασης, διοικητές της FARAJA) — επιβάλλουν άμεσο προσωπικό κόστος, στέλνουν μήνυμα σε αξιωματούχους μεσαίου βαθμού ότι η συμμετοχή τους δεν θα ξεχαστεί και δημιουργούν ένα χαρτοφυλάκιο για μελλοντικές δίκες.

Ονομαστικοί δράστες

Οι ακόλουθοι αξιωματούχοι έχουν κατονομαστεί δημόσια από την Αποστολή Διερεύνησης Γεγονότων του ΟΗΕ για το Ιράν, τη Διεθνή Αμνηστία, το Iran Human Rights (IHR) και το HRANA. Οι περισσότεροι βρίσκονται ήδη υπό κυρώσεις της ΕΕ ή/και του Ηνωμένου Βασιλείου· λίγοι υπό κυρώσεις των ΗΠΑ· σχεδόν κανένας υπό κυρώσεις του Καναδά ή της Αυστραλίας.

- **Αλί Χαμενεΐ** — Ανώτατος Ηγέτης. Απόλυτη εξουσία επί των Φρουρών της Επανάστασης, της δικαιοσύνης και του Συμβουλίου των Φρουρών. Υπό κυρώσεις: ΗΠΑ, Ηνωμένο Βασίλειο.
- **Χοσεΐν Σαλαμί** — Αρχιστράτηγος των Φρουρών της Επανάστασης από το 2019. Υπό κυρώσεις: ΕΕ, Ηνωμένο Βασίλειο.
- **Γκολαμρεζά Σολεϊμανί** — Διοικητής των Μπασίτζ. Υπό κυρώσεις: ΕΕ, Ηνωμένο Βασίλειο.
- **Αχμαντρεζά Ραντάν** — Αρχηγός της FARAJA από τον Ιανουάριο του 2023. Επιβλέπει την Περίπολο Καθοδήγησης και το Σχέδιο Noor του 2024. Υπό κυρώσεις: ΕΕ, Ηνωμένο Βασίλειο.
- **Γκολαμχοσεΐν Μοχσενί-Ετζέι** — Επικεφαλής της Δικαιοσύνης από το 2021. Υπέγραψε προσωπικά πολλαπλές θανατικές καταδίκες διαδηλωτών. Υπό κυρώσεις: ΕΕ, Ηνωμένο Βασίλειο.
- **Αμπολγκασέμ Σαλαβατί** — «Δικαστής του Θανάτου» του Τμήματος 15 του Επαναστατικού Δικαστηρίου της Τεχεράνης. Υπό κυρώσεις: ΕΕ, ΗΒ, ΗΠΑ.
- **Μοχάμεντ Μογκισέχ** — Τμήμα 28 του Επαναστατικού Δικαστηρίου της Τεχεράνης. Δολοφονήθηκε τον Ιανουάριο του 2024, αλλά η περιουσία του παραμένει σχετική για αστικές αξιώσεις.
- **Εσμαΐλ Χατίμπ** — Υπουργός Πληροφοριών (Ετελαάτ). Υπό κυρώσεις: ΕΕ, ΗΒ.

Ο δωδεκάημερος πόλεμος του Ιουνίου 2025 και η Επιχείρηση «Eric Fury» του 2026: γιατί πολλοί Ιρανοί υποδέχθηκαν ξένα πλήγματα εναντίον της Ισλαμικής Δημοκρατίας, τι δείχνει το αρχείο των στόχων και οι άμαχοι που σκοτώθηκαν παρ' όλα αυτά.

Δύο φορές μέσα σε οκτώ μήνες, το Ισραήλ και οι Ηνωμένες Πολιτείες έπληξαν την Ισλαμική Δημοκρατία από αέρος: ο δωδεκάημερος πόλεμος του Ιουνίου 2025 και η Επιχείρηση «Eric Fury», που ξεκίνησε στις 28 Φεβρουαρίου 2026, ενώ το κράτος εξακολουθούσε να πυροβολεί διαδηλωτές στους δρόμους του. Στις περισσότερες χώρες, τέτοιες επιθέσεις ενώνουν τον πληθυσμό πίσω από την κυβέρνηση. Στο Ιράν συνέβη σχεδόν το αντίθετο — και ο λόγος είναι το θέμα αυτής της σελίδας.

Τι συνέβη

13 - 24 Ιουνίου 2025	Ο δωδεκαήμερος πόλεμος Το Ισραήλ ξεκίνησε μια αεροπορική εκστρατεία εναντίον ιρανικών στρατιωτικών και πυρηνικών υποδομών, σκοτώνοντας μεγάλο μέρος της ανώτατης διοίκησης των Φρουρών της Επανάστασης (IRGC) τις πρώτες ώρες. Αεροσκάφη των Ηνωμένων Πολιτειών έπληξαν τις οχυρωμένες εγκαταστάσεις εμπλουτισμού. Μια εκεχειρία τέθηκε σε ισχύ στις 24 Ιουνίου. Ανεξάρτητοι παρατηρητές κατέγραψαν πάνω από χίλιους νεκρούς στο Ιράν, αρκετές εκατοντάδες εκ των οποίων ήταν άμαχοι.
Δεκ 2025 - Φεβ 2026	Ο Κόκκινος Χειμώνας Μεταξύ των δύο εκστρατειών, η Ισλαμική Δημοκρατία σκότωσε τους ίδιους της τους πολίτες σε κλίμακα που καμία ξένη αεροπορία δεν πλησίασε. Μόνο στις 8 και 9 Ιανουαρίου 2026 οι Φρουροί της Επανάστασης (IRGC) έλαβαν εντολή να πυροβολήσουν εναντίον άοπλων πλήθους. Αυτό είναι το πλαίσιο μέσα στο οποίο οι Ιρανοί έκριναν ότι ακολούθησε.
28 Φεβρουαρίου 2026	Επιχείρηση «Epic Fury» Αφού απέτυχαν οι διαπραγματεύσεις, οι Ηνωμένες Πολιτείες και το Ισραήλ εξαπέλυσαν μια κοινή εκστρατεία — περίπου 900 πλήγματα τις πρώτες δώδεκα ώρες εναντίον αεράμυνας, παραγωγής πυραύλων και κόμβων διοίκησης των Φρουρών της Επανάστασης (IRGC) και της Μπασίτζ. Ο Ανώτατος Ηγέτης Αλί Χαμενεΐ σκοτώθηκε στα πρώτα κύματα. Το Ιράν απάντησε με drones και βαλλιστικούς πυραύλους, και ένα δεύτερο πανεθνικό μπλακ άουτ στο διαδίκτυο έπεσε στη χώρα. Δείτε το αρχείο του Φεβρουαρίου.

Γιατί πολλοί Ιρανοί δεν είδαν έναν εχθρό

Η συσπείρωση γύρω από τη σημαία είναι η συνηθισμένη αντίδραση όταν σε βομβαρδίζουν. Δεν συνέβη εδώ, ή τουλάχιστον όχι στην κλίμακα που περίμενε η Ισλαμική Δημοκρατία. Η κρατική τηλεόραση ζήτησε εθνική ενότητα ενάντια στον επιτιθέμενο· οι δρόμοι δεν ανταποκρίθηκαν. Σε πολλές πόλεις, διαδηλωτές βγήκαν την ίδια εβδομάδα, φωνάζοντας συνθήματα εναντίον της κυβέρνησης και όχι εναντίον των αεροσκαφών.

ΕΝΟΤΗΤΑ 7

Μεθοδολογία και περιορισμοί

Πηγές στις οποίες βασιζόμαστε

- **Iran Human Rights (IHR)** — Όσλο. Κύρια πηγή για τον αριθμό των εκτελέσεων.
- **HRANA** — Πρακτορείο Ειδήσεων Ακτιβιστών Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων — δίκτυο εντός του Ιράν. Κύρια πηγή για τον αριθμό των συλλήψεων.
- **Διεθνής Αμνηστία** — έρευνες σε επίπεδο υποθέσεων και ανάλυση δικαιωμάτων.
- **Αποστολή Διερεύνησης Γεγονότων του ΟΗΕ για το Ιράν (OHCHR)** — η πιο έγκυρη νομική καταγραφή.
- **Hengaw** για τις κουρδικές περιοχές· **Εκστρατεία Ακτιβιστών του Μπαλουχιστάν** για το Σιστάν-Μπαλουχιστάν.
- **Κέντρο Αμπντοραχμάν Μπορουμάντ (Omid)** — ιστορικό αρχείο 1979–σήμερα.
- Reuters, BBC, AFP, Le Monde, AP για φωτογραφίες από το πεδίο και επιβεβαιωμένες αναφορές.

Πώς ένα όνομα εισάγεται στο αρχείο

1. Ο θάνατος, η σύλληψη ή η καταδίκη πρέπει να τεκμηριώνονται από τουλάχιστον δύο ανεξάρτητους παρατηρητές, Ή από έναν παρατηρητή συν επιβεβαίωση της οικογένειας, Ή από δικαστικό έγγραφο.
2. Η αιτία θανάτου πρέπει να αναφέρεται από την πηγή. Όταν το καθεστώς αμφισβητεί την αιτία, σημειώνονται και οι δύο εκδοχές.
3. Οι φωτογραφίες αναπαράγονται υπό διατάξεις θεμιτής χρήσης για τεκμηρίωση σοβαρών παραβιάσεων ανθρωπίνων δικαιωμάτων, με αναφορά πηγής όπου είναι γνωστή.

Καταμετρήσεις σε αυτόν τον ιστότοπο

Όταν λέμε **42.000+ νεκροί** και **100.000+ κρατούμενοι** για τον Κόκκινο Χειμώνα 2025–2026, τα νούμερα συγκεντρώνουν αναφορές των IHR και HRANA έως τον Φεβρουάριο του 2026. Είναι συντηρητικά — τα πραγματικά νούμερα, λόγω των διακοπών διαδικτύου, είναι υψηλότερα.

Τα στοιχεία για την εξέγερση του 2022 που χρησιμοποιούμε (551+ νεκροί, συμπεριλαμβανομένων 71 παιδιών· 22.000+ κρατούμενοι) είναι σύνολα των IHR και Διεθνούς Αμνηστίας έως τον Φεβρουάριο του 2023.

Βασικές εκθέσεις επαλήθευσης (2026)

- BBC News & BBC News Persian — «Αποκαλύπτοντας ονόματα και πρόσωπα των θυμάτων της καταστολής διαμαρτυριών στο Ιράν» (9 Φεβρουαρίου 2026). Η BBC Persian Forensic επιβεβαίωσε τις ταυτότητες περισσότερων από 200 νεκρών διαδηλωτών.
- BBC Persian — διαδραστικό αρχείο θυμάτων.
- Iran Human Rights — Sasan Azadvar, δέκατος διαδηλωτής που απαγχονίστηκε εντός 42 ημερών (30 Απριλίου 2026).
- Iran International — η σορός του εκτελεσμένου 18χρονου Amirhossein Hatami παρακρατήθηκε (Απρίλιος 2026).
- Wikipedia — Σφαγές στο Ιράν το 2026 (συνεχώς ενημερωμένο εγκυκλοπαιδικό αρχείο).

Διορθώσεις

Εάν έχετε νέες πληροφορίες, ένα όνομα που λείπει, λάθος ημερομηνία ή διόρθωση σε μια ιστορία σε αυτόν τον ιστότοπο, γράψτε στο corrections@iranholocaust.org. Κάθε email διαβάζεται.

ΕΝΟΤΗΤΑ 8

Συστάσεις

Αυτές οι συστάσεις προκύπτουν από το ιστορικό που εκτίθεται παραπάνω και απευθύνονται σε κράτη, πολυμερείς φορείς και οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών με εντολή ή ικανότητα να δράσουν.

1. Επεκτείνετε και χρηματοδοτήστε επαρκώς την ανεξάρτητη διεθνή ερευνητική εντολή για το Ιράν, με ρητή αρμοδιότητα επί των γεγονότων 2025-26.
2. Διατηρήστε αποδεικτικά στοιχεία: αρχειοθετήστε επικυρωμένα βίντεο, ιατρικά αρχεία, δικαστικά έγγραφα και αρχεία ταφής σύμφωνα με πρότυπα αποδεκτά σε μελλοντικές διαδικασίες.
3. Εφαρμόστε στοχευμένα μέτρα εναντίον κατονομαζόμενων διοικητών, δικαστών και σωφρονιστικών υπαλλήλων που εμπλέκονται σε δολοφονίες, βασανιστήρια και άδικες δίκες με θανατική ποινή.
4. Υποστηρίξτε εργαλεία παράκαμψης και ανθεκτική συνδεσιμότητα για τους Ιρανούς χρήστες κατά τη διάρκεια διακοπών.
5. Προστατεύστε τις οικογένειες των θυμάτων και τους αποφυλακισθέντες κρατούμενους από αντίποινα, συμπεριλαμβανομένων των ταχύρρυθμων ανθρωπιστικών θεωρήσεων.
6. Δημοσιεύστε εθνικές θέσεις σχετικά με τις εκτελέσεις διαδηλωτών και αναφέρετε ονομαστικά μεμονωμένες υποθέσεις.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Πηγές και σύνολα δεδομένων

Πρωτογενείς και δευτερογενείς πηγές στις οποίες βασίστηκε το αρχείο, και τα αναγνώσιμα από μηχανή σύνολα δεδομένων από τα οποία αντλήθηκαν τα στοιχεία της παρούσας έκθεσης.

Πώς χειριζόμαστε αντικρουόμενους απολογισμούς νεκρών

Για το Ιράν, η πιο συνηθισμένη αποτυχία στην αναφορά είναι ένας μοναδικός αριθμός που παρουσιάζεται χωρίς φορέα ή ημερομηνία. Ποτέ δεν συγχωνεύουμε ασύμβατα στοιχεία. Όπου οι οργανώσεις διαφωνούν, κάθε αριθμός εμφανίζεται με τον φορέα που τον δημοσίευσε, την ημερομηνία που επιβεβαιώθηκε τελευταία φορά και τι μετράει.

Τύπος	Ορισμός	Παράδειγμα
Επαληθευμένος ονομαστικός αριθμός	Άτομα που επιβεβαιώνονται από δύο ανεξάρτητες πηγές με ονοματεπώνυμο, ημερομηνία και τόπο	7.007 ονομαστικοί θάνατοι (HRANA, 23 Φεβρουαρίου 2026)
Επίσημη παραδοχή	Αριθμός που δηλώνεται από το ίδιο το ιρανικό κράτος· θεωρείται κατώτατο όριο, ποτέ σύνολο	3.117 (Ιρανοί αξιωματούχοι, 2026)
Βάσει μητρώου ή εγγράφων	Προέρχεται από νοσοκομειακά αρχεία ή διαρροές εσωτερικών εγγράφων	30.304 θάνατοι καταγεγραμμένοι σε νοσοκομεία για τις 8–9 Ιανουαρίου 2026
Εκτίμηση ή ισχυρισμός	Προβολές και δηλώσεις πολιτικών προσώπων ή δικτύων· πάντα επισημαίνονται ως τέτοιες	~50.000 (Reza Pahlavi, επικαλούμενος τη διασπορά και ιατρικά δίκτυα)

Εικόνες και βίντεο

Οι φωτογραφίες σε αυτόν τον ιστότοπο προέρχονται από τα Wikimedia Commons, δελτία τύπου πρακτορείων ή οργανώσεις τεκμηρίωσης, και αποθηκεύονται τοπικά ώστε ένας σπασμένος εξωτερικός σύνδεσμος να μην μπορεί να αλλάξει σιωπηλά το περιεχόμενο μιας σελίδας. Οι λεζάντες αναφέρουν τι απεικονίζεται και, όπου είναι σχετικό, ότι η ταυτοποίηση γίνεται από την οργάνωση τεκμηρίωσης και όχι από εμάς. Δεν δημοσιεύουμε γραφικές εικόνες νεκρών όταν υπάρχει πορτρέτο που παρέχεται από την οικογένεια. Δεν χρησιμοποιούμε παραγόμενη εικονογράφηση για να απεικονίσουμε οποιοδήποτε πραγματικό γεγονός, πρόσωπο ή τόπο· όπου μια εικονογράφηση είναι παραγόμενη, επισημαίνεται.

Μετάφραση

Οι σελίδες δημοσιεύονται σε 41 γλώσσες. Οι μεταφράσεις γίνονται με μηχανική υποβοήθηση και στη συνέχεια ελέγχονται για ορολογία, ονόματα και αριθμούς, οι οποίοι ποτέ δεν μετατρέπονται σε διαφορετικές τιμές. Όπου μια μεταφρασμένη σελίδα υστερεί σε σχέση με το αγγλικό πρωτότυπο, η αγγλική έκδοση αποτελεί την έκδοση αναφοράς. Αναφέρετε ένα μεταφραστικό λάθος στη διεύθυνση διορθώσεων· αρκούν η τοποθεσία και το URL.

Ανεξαρτησία και χρηματοδότηση

Αυτός ο ιστότοπος δεν λαμβάνει χρηματοδότηση από καμία κυβέρνηση, πολιτικό κόμμα, οργάνωση εξορίας — συμπεριλαμβανομένων των Mojahedin-e Khalq και NCRI — ή εμπορικό χορηγό. Δεν φέρει διαφημίσεις και δεν δέχεται δωρεές. Το περιεχόμενο διατίθεται υπό την Creative Commons Attribution 4.0, ώστε να μπορεί να αντιγραφεί, μεταφραστεί και αναδημοσιευτεί χωρίς άδεια, ακόμα και από μέρη που διαφωνούν με αυτό.

Τι δεν κάνουμε

- Δεν λαμβάνουμε συντακτική καθοδήγηση από καμία κυβέρνηση, κόμμα, ομάδα εξορίας ή ΜΚΟ.
- Δεν δημοσιεύουμε ονόματα υπό πίεση από οικογένειες που ζητούν ιδιωτικότητα.

Ανεξαρτησία

Καμία κυβέρνηση, κόμμα, οργάνωση εξόριστων, ΜΚΟ ή δωρητής δεν έχει συντακτικό έλεγχο. Ο ιστότοπος δεν δέχεται διαφημίσεις ούτε δωρεές. Οι συντηρητές προσφέρουν εθελοντικά τον χρόνο τους.

Φωτογραφίες και άδειες χρήσης

Οι φωτογραφίες από τα Wikimedia Commons αναπαράγονται σύμφωνα με τις δηλωμένες άδειές τους, με αναφορά. Εικόνες από BBC, Reuters, AP, AFP και Sipa μέσω Le Monde αναπαράγονται βάσει διατάξεων θεμιτής χρήσης για σκοπούς τεκμηρίωσης σοβαρών παραβιάσεων ανθρωπίνων δικαιωμάτων, με αναφορά όπου είναι γνωστή.

Χρήση τεχνητής νοημοσύνης

Η παραγωγική τεχνητή νοημοσύνη χρησιμοποιείται μόνο για προσχέδια μετάφρασης και επιμέλεια κειμένου υλικού που παραπέμπει σε πηγές. Κανένα απόσπασμα, εικόνα ή ταυτότητα που έχει παραχθεί από ΤΝ δεν εμφανίζεται σε αυτόν τον ιστότοπο. Κάθε γεγονός διατηρεί μια ανθρώπινα ελεγμένη πρωτογενή πηγή.

Σύνολα δεδομένων

- **Ονομαστικά θύματα** — iranholocaust.org/data/victims.json
- **Χρονολόγιο, 1979-2026** — iranholocaust.org/data/timeline.json
- **Βασικά στοιχεία** — iranholocaust.org/data/key-facts.json
- **Ονομαστικές οντότητες** — iranholocaust.org/data/entities.json
- **Παραπομπές πηγών** — iranholocaust.org/data/citations.json
- **Συγκριτικά δεδομένα φρικαλεοτήτων** — iranholocaust.org/data/comparison.json

Παραπομπή: iranholocaust.org, “Ο Βυσσινί Χειμώνας: η καταστολή της εξέγερσης του 2025-26 στην Ισλαμική Δημοκρατία του Ιράν” (09 September 2026). <https://iranholocaust.org/report.pdf>. Αδειοδοτημένο CC BY 4.0.